

2013年5月31日

## 2013年3月期連結決算公表

---

株式会社メタルワン（東京都港区、社長：松岡直人）は、本日、本社において記者に対し、2013年3月期連結決算の説明会を開催致しました。当社からは、松岡社長兼CEO、五十嵐執行役員兼CFOらが出席し、概要説明を行いました。

### ■ 2012年度連結決算

### ■ 2013年3月期決算

- ・ 連結貸借対照表
- ・ 連結損益計算書
- ・ 単体貸借対照表
- ・ 単体損益計算書

以上

# 2012年度連結決算実績

## 2012年度 連結決算の概要

### 【事業環境】

当期の世界経済は、欧州債務危機の深刻化や米国の財政問題、それらを背景とした新興国の成長鈍化などから全般的に景気停滞ムードが広がっていたが、各国における取り組みが奏功し、下期以降は回復の兆しがみられた。日本経済においても、全体として弱含みで推移する中、年度後半にかけて円高修正や米国経済の復調に伴う輸出の底入れを受け、日経平均株価がリーマン・ショック前の水準に戻るなど、ようやく一部に持ち直しの動きがみられるようになった。

当社グループを取り巻く環境に関しましては、ASEAN等の一部地域における需要は比較的堅調に推移したが、世界的に見ると、先進国・新興国ともに昨年度に比べ成長率は鈍化し、力強い需要の回復は見られなかった。また、国内における製造業向けの鋼材需要は、世界規模での景気低迷を受けて弱含みとなったものの、東日本大震災の復興・防災関連を中心に土木・建築分野は底堅く推移した。

### 【業績】

このような事業環境下、当社グループにおいては2012年度の利益目標である当期利益200億円の必達を目指すとともに、第四次中期経営計画の初年度として、「強靱な国内事業への再構築」と「海外事業の戦略的取組み」の2つの事業戦略をベースに、グループ全体での事業収益構造の改革に向けてスピード感を持って取り組んだ。

以上の結果、当年度の当社グループ連結業績は、売上高は2兆3,057億円(前連結会計年度比:6.8%減)と前年度実績を下回ったものの、経常利益281億円(同:11.1%増)および連結純利益219億円(同:51.5%増)は、前年度実績を上回る結果となった。

### <主な項目の状況>

#### 1. 売上高、総利益

鋼材単価の下落により、前年度比で売上高は1,673億円減少し2兆3,057億円、総利益は18億円減少し1,077億円となった。

#### 2. 営業費

引続きコスト削減等に努めたものの、運賃・保管料やTOB関連他の社外専門家費用等の増加により、全体では16億円増加し835億円となった。

#### 3. 特別損益

有価証券減損や有形固定資産減損・処分損は発生したものの、有価証券売却益や負の暖簾償却益の計上により、46億円となった。

#### 4. 取引種類別売上高

売上高を取引種類別に見ると、国内が1兆4,906億円(全体の65%)、輸出が4,054億円(同18%)、海外が4,046億円(同18%)となった。

#### 5. 総資産、株主資本

取引債権の減少を主因として総資産は前年度末比239億円減少し、1兆852億円となった。この内、流動資産は77%を占め、引続き流動性の高い財務構造を維持している。また、少数株主持分を除く純資産は、株価の回復、円安の影響による評価・換算差額等の増加により、前年度末比271億円増加し2,904億円となった。その結果、株主資本比率は26.8%と前年度末比3.1%増加し、財務の健全性も強化されている。

#### 6. 有利子負債

米国やタイを中心とした海外の鋼材取引は引続き底堅く推移しているものの、歴史的な円高水準による輸出入の低迷、中国の景気減速等の影響により、連結ベースの借入残高は前年度比271億円減少し、3,435億円となった。

### 【関係会社の状況】

本年度より第4次中期経営計画がスタートしたが、国内では「強靱な国内事業への再構築」に対する具体的な取り組みとして、国内の建材・冷鉄源事業をより強靱かつ高機能な体制に変革することを目的として、4国内地域法人で行っていた建材・冷鉄源事業をグループ会社のメタルワン建材に移管し、統一した戦略の下に一元的に推進する体制を構築した。さらに、メタルワン建材とエムオーテックの有機的な連携により、全国ベースでの営業戦略上のシナジー追及と建材事業全般のコスト構造の変革を目的として、エムオーテックへの株式公開買付を実施し同社を子会社化した。一方、海外においては「海外事業の戦略的取組み」に対する具体的な取り組みとして、自動車産業の更なる発展が見込まれるメキシコにおいて、鋼板サービスセンターとしてNicometal Hidalgo S.A. de C.V.を設立したほか、エネルギー・資源開発分野で安定的な成長が見込まれる豪州において、現地での在庫加工・販売拠点を確保することにより、鉱山/建設機械向けを中心とする旺盛な鋼材ニーズに応えていくことを目的として、新会社ASM Corporation Pty.Ltd.を設立している。

## 損益計算書

(単位:億円)	2012年度実績		2011年度実績			
	連結	単体	連結		単体	
				増減		増減
<b>売上高</b>	<b>23,057</b>	11,579	<b>24,730</b>	▲ 1,673	13,202	▲ 1,623
総利益 (総利益率)	<b>1,077</b> (4.7%)	279 (2.4%)	<b>1,095</b> (4.4%)	▲ 18	301 (2.3%)	▲ 22
営業費	▲ 835	▲ 252	▲ 819	▲ 16	▲ 248	▲ 4
貸倒費用	17	15	▲ 0	18	▲ 2	17
暖簾償却	▲ 2	-	▲ 6	4	-	-
<b>営業利益</b>	<b>257</b>	43	<b>270</b>	▲ 13	51	▲ 8
受取利息	5	7	7	▲ 2	8	▲ 2
支払利息	▲ 37	▲ 9	▲ 36	▲ 1	▲ 11	2
利息収支	▲ 32	▲ 2	▲ 29	▲ 3	▲ 3	0
受取配当金	18	105	17	0	121	▲ 16
その他営業外損益	4	▲ 16	12	▲ 8	▲ 5	▲ 11
持分法利益	34	-	▲ 18	51	-	-
<b>経常利益</b>	<b>281</b>	129	<b>252</b>	28	164	▲ 35
特別損益	46	▲ 34	2	44	14	▲ 47
<b>税引前利益</b>	<b>327</b>	96	<b>254</b>	72	178	▲ 82
法人税等	▲ 93	▲ 6	▲ 92	▲ 0	▲ 30	24
少数株主利益	▲ 15	-	▲ 18	2	-	-
<b>当期純利益</b>	<b>219</b>	90	<b>144</b>	75	148	▲ 59

**基礎収益** **260**

**241** **19**

基礎収益=営業利益(貸倒費用を除く)+利息収支+受取配当金+持分法による投資損益

## 連結貸借対照表

(単位:億円)	2013年3月末		2013年3月末		
		2012年3月末比		2012年3月末比	
<b>流動資産</b>	8,311	▲ 413	<b>流動負債</b>	6,482	▲ 598
現金及び預金	294	▲ 49	取引債務	3,539	▲ 236
取引債権	5,578	▲ 709	短期借入金	2,562	▲ 312
棚卸資産	2,095	297	その他の流動負債	382	▲ 50
その他の流動資産	345	48	<b>固定負債</b>	1,070	58
<b>固定資産</b>	2,540	174	長期借入金	873	41
有形・無形固定資産	1,287	182	その他の固定負債	197	17
投資その他の資産	1,254	▲ 8	<b>負債合計</b>	<b>7,552</b>	<b>▲ 540</b>
			資本金・資本剰余金	1,500	0
			利益剰余金	1,367	149
			評価・換算差額等	37	122
			(少数株主持分を除く純資産計)	2,904	271
			少数株主持分	395	30
			<b>純資産合計</b>	<b>3,300</b>	<b>301</b>
<b>資産合計</b>	<b>10,852</b>	<b>▲ 239</b>	<b>負債及び純資産合計</b>	<b>10,852</b>	<b>▲ 239</b>

## 連結対象会社数

	子会社	関連会社	連結対象計
事業投資先	88(▲2)	47(±0)	135(▲2)
国内・海外法人	20(±0)	-	20(±0)
<b>合計</b>	<b>108(▲2)</b>	<b>47(±0)</b>	<b>155(▲2)</b>

・括弧内は前年度末からの増減  
・孫会社を除く連結対象子会社は80社

## 連結財務指標

	2013年3月末	2012年3月末
株主資本比率	26.8%	23.7%
D/E レシオ	1.04	1.24

・株主資本比率  
=少数株主持分を除く純資産÷総資産  
・D/E レシオ  
=(短期借入金+長期借入金)÷純資産

*Metal One*

---

---

決算説明会資料

第10期

(平成24年4月1日から平成25年3月31日まで)

---

---

2013年5月31日

東京都港区芝3-23-1

株式会社メタルワン

## 連結貸借対照表

(単位:百万円)

資 産 の 部				負 債 及 び 純 資 産 の 部			
科目	前連結会計年度末 (平成24年3月31日)	当連結会計年度末 (平成25年3月31日)	増減額	科目	前連結会計年度末 (平成24年3月31日)	当連結会計年度末 (平成25年3月31日)	増減額
流動資産	872,399	831,141	△ 41,258	流動負債	708,025	648,240	△ 59,785
現金及び預金	34,227	29,360	△ 4,867	支払手形及び買掛金	377,494	353,886	△ 23,608
受取手形及び売掛金	628,676	557,769	△ 70,907	短期借入金	287,325	256,173	△ 31,152
棚卸資産	179,787	209,497	29,710	未払金	11,632	11,951	319
取引前渡金	7,974	7,428	△ 546	未払費用	2,896	3,431	535
未収入金	17,249	16,508	△ 741	未払法人税等	4,935	4,432	△ 503
短期繰延税金資産	5,027	5,152	125	取引前受金	3,909	4,798	889
その他の流動資産	4,461	8,857	4,396	賞与引当金	3,139	3,550	411
貸倒引当金	△ 5,002	△ 3,430	1,572	その他の流動負債	16,695	10,019	△ 6,676
固定資産	236,657	254,038	17,381	固定負債	101,211	106,983	5,772
有形固定資産	101,891	120,581	18,690	長期借入金	83,238	87,297	4,059
無形固定資産	8,618	8,078	△ 540	長期繰延税金負債	11,178	13,398	2,220
のれん	403	227	△ 176	退職給付引当金	2,598	2,560	△ 38
その他の無形固定資産	8,215	7,851	△ 364	その他の固定負債	4,197	3,728	△ 469
投資その他の資産	126,148	125,379	△ 769	負債合計	809,236	755,223	△ 54,013
投資有価証券	116,851	116,502	△ 349	株主資本	271,815	286,678	14,863
長期貸付金	932	909	△ 23	資本金	100,000	100,000	0
長期繰延税金資産	1,057	1,347	290	資本剰余金	50,000	50,000	0
その他の投資	12,277	9,623	△ 2,654	利益剰余金	121,815	136,678	14,863
貸倒引当金	△ 4,969	△ 3,002	1,967	その他の包括利益累計額	△ 8,477	3,747	12,224
				その他有価証券評価差額金	11,504	13,175	1,671
				繰延ヘッジ損益	△ 500	△ 1,248	△ 748
				為替換算調整勘定	△ 19,481	△ 8,180	11,301
				少数株主持分	36,482	39,531	3,049
資産合計	1,109,056	1,085,179	△ 23,877	純資産合計	299,820	329,956	30,136
				負債及び純資産合計	1,109,056	1,085,179	△ 23,877

## 連結損益計算書

(単位:百万円)

科目	前連結事業年度 自平成23年4月1日 至平成24年3月31日	当連結事業年度 自平成24年4月1日 至平成25年3月31日	前年同期比	
			増減額	増減率
売上高	2,473,001	2,305,696	△ 167,305	△6.8%
売上原価	2,363,515	2,197,992	△ 165,523	△7.0%
売上総利益 (売上総利益率)	109,486 (4.4%)	107,704 (4.7%)	△ 1,782	△1.6%
販売費及び一般管理費	82,483	81,957	△ 526	△0.6%
営業利益	27,003	25,747	△ 1,256	△4.7%
営業外収益	5,101	7,968	2,867	56.2%
(受取利息)	( 724)	( 529)	△ 195	△26.9%
(受取配当金)	( 1,728)	( 1,760)	32	1.9%
(持分法による投資利益)	-	( 3,363)	3,363	100.0%
(その他の営業外収益)	( 2,649)	( 2,316)	△ 333	△12.6%
営業外費用	6,861	5,658	△ 1,203	△17.5%
(支払利息)	( 3,616)	( 3,692)	76	2.1%
(持分法による投資損失)	( 1,758)	-	△ 1,758	△100.0%
(その他の営業外費用)	( 1,487)	( 1,966)	479	32.2%
経常利益	25,243	28,057	2,814	11.1%
特別利益	3,168	13,477	10,309	325.4%
特別損失	2,967	8,866	5,899	198.8%
税金等調整前当期純利益	25,444	32,668	7,224	28.4%
法人税、住民税及び事業税	8,810	8,562	△ 248	△2.8%
法人税等調整額	439	720	281	64.0%
少数株主損益調整前当期純利益	16,195	23,386	7,191	44.4%
少数株主利益	1,772	1,528	△ 244	△13.8%
当期純利益	14,423	21,858	7,435	51.5%

## 貸借対照表

(単位:百万円)

資 産 の 部				負 債 及 び 純 資 産 の 部			
科 目	前事業年度末 (平成24年3月31日)	当事業年度末 (平成25年3月31日)	増減額	科 目	前事業年度末 (平成24年3月31日)	当事業年度末 (平成25年3月31日)	増減額
流動資産	419,412	354,052	△ 65,360	流動負債	336,400	281,567	△ 54,833
現金及び預金	8,413	2,287	△ 6,126	支払手形	17,969	13,662	△ 4,307
受取手形	48,454	35,845	△ 12,609	買掛金	144,118	120,713	△ 23,405
売掛金	274,888	216,985	△ 57,903	短期借入金	152,218	120,275	△ 31,943
商 品	15,707	15,605	△ 102	未払金	5,064	5,224	160
未収入金	5,429	4,721	△ 708	前受金	184	783	599
短期貸付金	59,458	66,788	7,330	賞与引当金	693	738	45
繰延税金資産	1,519	1,289	△ 230	その他の流動負債	16,151	20,169	4,018
その他の流動資産	9,884	13,151	3,267				
貸倒引当金	△ 4,344	△ 2,621	1,723				
固定資産	181,546	182,331	785	固定負債	78,818	66,604	△ 12,214
有形固定資産	2,965	3,174	209	長期借入金	73,955	62,680	△ 11,275
無形固定資産	4,579	3,860	△ 719	繰延税金負債	3,714	3,851	137
				その他の固定負債	1,149	72	△ 1,077
投資その他の資産	174,001	175,297	1,296	負債合計	415,218	348,171	△ 67,047
投資有価証券	67,829	64,970	△ 2,859	株主資本	175,202	176,984	1,782
関係会社株式	83,444	88,835	5,391	資本金	100,000	100,000	0
関係会社出資金	17,811	17,097	△ 714	資本剰余金	50,000	50,000	0
長期貸付金	200	100	△ 100	利益剰余金	25,202	26,984	1,782
固定化営業債権	4,989	2,365	△ 2,624	評価・換算差額等	10,537	11,228	691
その他の投資	3,927	4,292	365	その他有価証券評価差額金	11,038	12,477	1,439
貸倒引当金	△ 4,202	△ 2,365	1,837	繰延ヘッジ損益	△ 500	△ 1,248	△ 748
資産合計	600,959	536,384	△ 64,575	純資産合計	185,740	188,212	2,472
				負債及び純資産合計	600,959	536,384	△ 64,575

## 損益計算書

(単位:百万円)

科目	前事業年度 自平成23年4月1日 至平成24年3月31日	当事業年度 自平成24年4月1日 至平成25年3月31日	前年同期比	
			増減額	増減率
売上高	1,320,174	1,157,885	△ 162,289	△12.3%
売上原価	1,290,051	1,129,969	△ 160,082	△12.4%
売上総利益 (売上総利益率)	30,123 (2.3%)	27,915 (2.4%)	△ 2,208	△7.3%
販売費及び一般管理費	25,025	23,639	△ 1,386	△5.5%
営業利益	5,098	4,276	△ 822	△16.1%
営業外収益	13,239	11,432	△ 1,807	△13.6%
(受取利息)	( 843)	( 683)	△ 160	△19.0%
(受取配当金)	(12,097)	(10,499)	△ 1,598	△13.2%
(その他の営業外収益)	( 298)	( 249)	△ 49	△16.4%
営業外費用	1,906	2,761	855	44.9%
(支払利息)	( 1,121)	( 922)	△ 199	△17.8%
(その他の営業外費用)	( 785)	( 1,838)	1,053	134.1%
経常利益	16,431	12,947	△ 3,484	△21.2%
特別利益	3,335	2,559	△ 776	△23.3%
特別損失	1,958	5,914	3,956	202.0%
税引前当期純利益	17,807	9,593	△ 8,214	△46.1%
法人税、住民税及び事業税	615	570	△ 45	△7.3%
法人税等調整額	2,353	41	△ 2,312	△98.3%
当期純利益	14,838	8,981	△ 5,857	△39.5%